
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 

 

Unità organizzativa Proponente  Polizia Municipale  
 

 

 

Ordinanza n.51 del 20/05/2013 

 

 

Oggetto: Ordinanza disciplina della circolazione ed istituzione di aree  di  sosta  a   pagamento 
senza custodia del veicolo,   mediante   dispositivi   di controllo della durata “parcometro”, nei 

parcheggi ubicati  presso la cinta muraria del Castello di Monteriggioni e in loc. Cipressino –

Modifica fasce orarie e tariffe 

 

Il Responsabile 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 73  del 21/04/2011 immediatamente esecutiva, con 

la quale vengono individuate le  aree da destinare alla sosta a pagamento regolamentata con 

dispositivi di controllo (parcometro) senza custodia del veicolo;  

 

Visto che, la Giunta Comunale, in relazione al disposto dell'art. 7, comma 1, lettera f) del "Nuovo 

Codice della Strada" emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 73 del 21/04/2011  ha individuato le aree da destinare a "parcheggio per la sosta a 

pagamento" e precisamente le aree a parcheggio ubicate presso la cinta muraria del Castello di 

Monteriggioni ed in loc. Cipressino; 

 

Visto che, con la stessa deliberazione di Giunta Comunale sono state fissate le tariffe per la sosta in 

detti parcheggi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35   del 08/03/2013 con la quale vengono 

modificate le fasce orarie e le tariffe nel le aree a parcheggio ubicate presso la cinta muraria del 

Castello di Monteriggioni ed in loc. Cipressino;  

 

Rilevato che si rende necessario dar corso all’emissione della conseguente ordinanza di attuazione 

dei provvedimenti deliberati;  

 

Ravvisata la necessità di assoggettare, tali aree, alle condizioni e tariffe di cui alla zona oraria 

individuata;  

 

Visti gli artt. 5, 7 e 37 del D.lgs. 28 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

Visto il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada", emanato con 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

Visto l’art 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

ORDINA 

 
con decorrenza dal  giorno 01  24 aprile  2013 che: 

 
1) sulle seguenti strade, piazze o tratti di esse su cui la sosta è a pagamento mediante dispositivi di 

controllo della durata (parcometri) e precisamente nei  parcheggi ubicati  presso la cinta muraria 

del Castello di Monteriggioni sono stabilite le seguenti condizioni e tariffe: tutti i giorni dalle 

ore 8:00 alle ore 24:00 e che la tariffa per le autovetture è la seguente:  

- Autovetture  €/1h  2,00 -  €/1,30h  2,50  - € 3,00 giornaliero; 

2) sulle seguenti strade, piazze o tratti di esse su cui la sosta è a pagamento mediante dispositivi di 

controllo della durata (parcometri) e precisamente nei  parcheggi ubicati  presso località 

Cipressino sono stabilite le seguenti condizioni e tariffe: tutti i giorni dalle ore 8:00 alle ore 

24:00 e che le tariffe sono  le seguenti: 

-  Autovetture  €/1h 1,50 -  €/1,30h  2,00  -  € 2,00 giornaliero; 

- Autocaravan/camper  € 6,00 giornaliero; 

- Autobus €/1h  6,00 -  € 12,00 giornaliero; 

3) la ricevuta dell’avvenuto pagamento, rilasciata dal parcometro,  dovrà essere chiaramente 

esposta sul cruscotto od all’interno del parabrezza ed essere completamente visibile nella parte 

frontale. La mancata esposizione o la parziale occultazione dello stesso, equivale a mancanza e 

sarà sanzionata a termini di legge. Nel caso in cui la sosta dovesse protrarsi oltre l’orario 

prepagato, come risulta dalla ricevuta esposta, saranno contestate le violazioni previste dal 

Codice della Strada. 

DEMANDA 

 
• all’Ufficio Tecnico Comunale Lavori Pubblici, di provvedere alla fornitura ed alla 

installazione della necessaria segnaletica stradale (verticale ed orizzontale); 

• ai funzionari, ufficiali ed agenti di cui all’art. 12 del Codice della Strada, di vegliare al 

controllo ed all’esecuzione della presente ordinanza. 

 

 

AVVERTE 
 

che sono revocate eventuali disposizioni in contrasto o non compatibili con la presente ordinanza.   
 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze 

o in alternativa 

entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi 

dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione o notificazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 

della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con d.P.R. n. 495/1992. 



 

 

A norma dell’articolo 8  della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Comandante del Servizio Polizia Municipale.  

 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione dei prescritti segnali ai sensi 

dell’articolo 5, comma 3, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo 

Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495 ed in particolare dall’art. 

179 di quest’ultimo decreto. 

 
 

 Il Responsabile 

  FtoRossi Alessandro  
 

 

 
Per il presente atto: 

 Si dispone la pubblicazione 

 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 

 

 

Il Responsabile  

Rossi Alessandro  

 

Certificato di pubblicazione 

La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 

_____________________ per rimanervi quindici giorni 

consecutivi al n. __________________ del registro 

delle pubblicazioni 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 

Masti Manola 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 

repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 

 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 

 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 

deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  

 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 

 

 

 

 

 

 


